
Servizio LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. 67 DEL 05.09.2016

OGGETTO: Servizio di pulizia degli uffici e delle strutture comunali: proroga 
affidamento fino al 31.12.2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 11.04.2016, con 
la quale  è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018;

Visto  il  Regolamento  Comunale  di  Contabilità,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19.06.1996;

Visto  il  Regolamento  Comunale  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei 
Servizi,  approvato con Deliberazione di  Giunta Comunale n.24 del 18.03.2002 e 
successivamente  modificato  ad  integrazione  con  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n.85 del 05.08.2004, n.133 del 21.09.2010, n. 174 del 29.12.2010 e n. 33 
del 05.04.2011; 

Visto il Decreto del Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa n. 2 del 01.04.2016, 
con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestato Servizio per il 
periodo 01.04.2016 – 30.09.2016;

Premesso  che con la determinazione n° 21047  del 12.06.2012 venne 
indetta una gara d’appalto finalizzata alla selezione della Cooperativa cui 
affidare il servizio di pulizia di tutti gli uffici e locali di proprietà comunale oppure in 
uso all’Amministrazione per un anno, prorogabile fino ad un massimo di n° 3 anni;

Visto che in data 12.07.2012 si svolse  la selezione di cui al comma 
precedente e che la Commissione di gara aggiudicò provvisoriamente  il servizio 
alla Samarcanda Soc.  Coop.va Sociale  a r .l.  Onlus (P.I.  04697190488),  avente 
sede legale a Firenze,  Via  Manfredi  n°  6,  con il  ribasso percentuale del 4,57% 
sull’importo a base d’asta di complessivi €. 40.450,00;

Vista la determinazione n° 40049 del 13.07.2012, con la quale l'appalto 
in oggetto venne aggiudicato definitivamente  alla Cooperativa di cui al comma 
precedente,  e  dato  atto  che  con  determinazioni  successive  il  servizio  è  stato 
prorogato fino al 30.09.2016;

Visto  anche il  contratto  d'appalto  rep.  4209 del  14.12.2012,  stipulato 
dall'Amministrazione Comunale e dalla Società appaltatrice;

W:\16_067.ODT 1

COMUNECOMUNE  DIDI  TAVARNELLETAVARNELLE  VALVAL  DIDI  PESAPESA
PROVINCIA DI FIRENZE

Servizio Lavori Pubblici



Preso atto che lo scorso 9 febbraio è entrato in vigore il D.P.C.M. del 24 
dicembre  2015  “Individuazione  delle  categorie  merceologiche  ai  sensi 
dell’articolo 9, comma 3 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni,  dalla  legge  23  giugno  2014,  n.  89,  unitamente  all’elenco 
concernente  gli  oneri  informativi”,  che contiene  l’elenco  delle  categorie 
merceologiche e degli importi annuali al di sopra dei quali gli enti locali, a partire 
da agosto 2016, sono obbligati a ricorrere ad acquisti centralizzati, aderendo alle 
convenzioni stipulate da Consip o da altro Soggetto Aggregatore;

Considerato  che  il  servizio  di  pulizia  è  una  delle  categorie 
merceologiche per le quali vi è limitazione dell’autonomia di acquisto degli Enti  
locali, che non potranno richiedere il C.I.G. nel caso di appalto di servizio superiore 
ad €. 40.000,00;

Dato atto che, per conto del Comune di Tavarnelle V.P., il gestore degli 
appalti di lavori, servizi e forniture sopra determinate soglie è la C.U.C. (Centrale 
Unica di  Committenza),  che sta  predisponendo il  nuovo bando finalizzato  alla 
selezione della cooperativa cui affidare il servizio di pulizia degli immobili comunali  
di Tavarnelle V.P., ma che tuttavia non rientra tra i Soggetti Aggregatori elencati 
nella Delibera n° 784 del 20.07.2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;

Ritenuto quindi opportuno provvedere a prorogare il servizio all'attuale 
affidatario per ulteriori n° 3 mesi, e cioè fino al 31.12.2016, ed adottare il relativo 
impegno di spesa di complessivi €. 12.000,00, calcolati in base al costo attuale del 
servizio e cioé:
€. 3.216,79 x n° 3 mesi = €. 9.650,37 + I.V.A. 22% pari ad €. 2.123,08 + arrot.

Visto l'art. 147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato 
con  D.Lgs.  n.  267/2000,  introdotto  dall'art.  3,  comma  1,  lettera  d),  del  D.L.  n. 
174/2012,  convertito  con  modificazione  nella  L.  n.  213/2012,  con  riguardo  al  
controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

1- di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

2- di prorogare, per i motivi esposti  in premessa, l'affidamento del servizio di 
pulizia degli uffici ed immobili di proprietà oppure in uso all'Amministrazione 
Comunale per il periodo 01.10.2016/31.12.2016  a favore della  Samarcanda 

W:\16_067.ODT 2

COMUNECOMUNE  DIDI  TAVARNELLETAVARNELLE  VALVAL  DIDI  PESAPESA
PROVINCIA DI FIRENZE

Servizio Lavori Pubblici



Soc. Coop.va Sociale a r .l. Onlus (P.I. 04697190488), avente sede legale a 
Firenze, Via Manfredi n° 6;

3- di adottare, per i motivi di cui in premessa, l'impegno di spesa complessivo 
di €. 12.000,00, I.V.A. inclusa;

  
4- di imputare la spesa complessiva di €. 12.000,00 sul CAP. 1930 del Bilancio di 

Previsione del corrente esercizio, ove esiste la necessaria disponibilità;

5- di provvedere alla relativa liquidazione di spesa, nell'ambito del presente 
impegno, senza ulteriore atto di liquidazione, su presentazione della fattura, 
vistata e controllata per conformità e congruità dal competente ufficio 
comunale;

6- di  dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a 
formale rilascio di parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

7- di inviare la presente all'Area Servizi Finanziari – Tributi – Servizi Statistici  ed 
all’Ufficio Segreteria per i conseguenti adempimenti.

Tavarnelle Val di Pesa, lì 05.09.2016

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici
     F.to P.E. Nino Renato Beninati

W:\16_067.ODT 3

COMUNECOMUNE  DIDI  TAVARNELLETAVARNELLE  VALVAL  DIDI  PESAPESA
PROVINCIA DI FIRENZE

Servizio Lavori Pubblici



Visto     di     regolarità     contabile     attestante     la     copertura     finanziaria  
Art.     151     4°     comma     Decreto     Legislativo     18     agosto     2000,     n°     267  

Visto     in     ordine     alla     Regolarità     contabile  
 favorevole
 contrario

Attestazione della copertura finanziaria
impegno di spesa n° 645
Risorsa intervento n° _______________
Capitolo n° 1930
Importo €. 12.000,00
Scheda PEG ______________________
Competenziazione dal____al_______ 

Data 05.09.2016

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari - 
Tributi – Servizi Statistici
F.to Rag. Anna Grassi

W:\16_067.ODT 4

COMUNECOMUNE  DIDI  TAVARNELLETAVARNELLE  VALVAL  DIDI  PESAPESA
PROVINCIA DI FIRENZE

Servizio Lavori Pubblici


	COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
	Servizio Lavori Pubblici
	Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici

